
                                                                         

Direzione Generale 

Direzione dei Servizi Amministrativi  

USC5 - Ufficio Negoziale 

 

   

 

CREA – REGISTRO UFFICIALE N. 69088 DEL 22.09.2025 - I 

Autorizzazione allo svolgimento di una Trattativa Diretta (TD) sul MePA - ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 per l’affidamento del servizio formativo online Permessi legge 104 e 
congedi straordinari: aggiornamento normativo al d.d.l. 1430/2025 e gestione pratica, per n. 2 unità di 
personale dell’Amministrazione Centrale del CREA - Nomina RUP e previsione della spesa. 

 

VISTO il D.lgs. 29 ottobre 1999, n.454 recante Riorganizzazione del settore della ricerca in agricoltura a norma 
dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59 e ss.mm.ii., pubblicato nella G.U.R.I. n. 284 del 3 dicembre 
1999 con il quale è stato istituito il Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura (CRA); 

VISTA la L. 6 luglio 2002, n. 137 recante Delega per la riforma dell’organizzazione del Governo e della Presidenza 
del Consiglio dei ministri, nonché di enti pubblici, pubblicata nella G.U.R.I. n. 158 dell’8 luglio 2002; 

VISTA la L. 23 dicembre 2014, n. 190 recante Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge di stabilità 2015) ed in particolare l’art. 1, co. 381, che ha previsto l’incorporazione 
dell’Istituto nazionale di economia agraria (INEA) nel Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in 
agricoltura (CRA), che assume la denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 
dell’economia agraria - CREA;  

VISTO il D.lgs. 25 novembre 2016, n. 218 recante Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 
sensi dell’art. 13 della L. 7 agosto 2015, n. 124; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 30 dicembre 2016, n. 19083, 
con cui è stato approvato il Piano degli interventi di incremento dell’efficienza organizzativa ed economica, finalizzati 
all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione delle strutture del CREA; 

VISTO il Decreto del Commissario straordinario n. 57 del 6 aprile 2017 di istituzione, a decorrere dal 1° 
maggio 2017, dei 12 Centri di ricerca del CREA; 

VISTI il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e il Regolamento di Amministrazione e Contabilità adottati 
rispettivamente con Delibere del Consiglio di amministrazione n. 111-2022 e n. 112-2022 assunte nella 
seduta del 12 ottobre 2022; 

VISTO il Decreto n. 7439 del 9 gennaio 2024 del Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e 
delle Foreste di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, con cui è stato approvato lo 
Statuto del CREA; 

VISTO il D.P.R. 28 febbraio 2024 con cui il Prof. Andrea Rocchi è stato nominato Presidente del 
Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria (CREA) per la durata di un 
quadriennio a decorrere dalla data di insediamento del Consiglio di amministrazione e la successiva 
riunione di insediamento del Consiglio di amministrazione in data 11 aprile 2024, giusto verbale n. 
1/2024; 

VISTO il Decreto presidenziale prot. n. 0094867 del 30 ottobre 2024 con cui la Dott.ssa Maria Chiara 
Zaganelli è stata nominata Direttore Generale del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 
dell’economia agraria; 



 

   

 

VISTA la Delibera n. 79-2025 del Consiglio di amministrazione assunta nella seduta del 30 giugno 2025 
con la quale la Dott.ssa Laura Proietti è stata nominata Direttore della Direzione dei Servizi amministrativi 
e il successivo Decreto del Direttore Generale n. 49705 del 30 giugno 2025 di conferimento dell’incarico;  

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 0049291 del 30 giugno 2025, con cui è stato conferito 
l’incarico di direzione dell’Ufficio USC5 - Negoziale alla Dott.ssa Fiorella Pitocchi a decorrere dal 1° luglio 
2025, per la durata di anni tre; 

VISTA la nota prot. n. 3720 del 21 gennaio 2025 con la quale il MASAF ha comunicato l’approvazione 
del Bilancio di previsione 2025; 

PREMESSO che è necessario garantire il continuo aggiornamento professionale del personale di questo 
Ente, nell’ambito degli obblighi in capo all’Amministrazione, tenuto conto di quanto previsto nella 
Direttiva Ministeriale del 14 gennaio 2025 a firma del Ministro Zangrillo in materia di formazione e 
valorizzazione del capitale umano che ribadisce le finalità e gli obiettivi strategici della formazione 
all’interno delle amministrazioni pubbliche; 

CONSIDERATO che la formazione è uno strumento strategico di supporto al cambiamento della 
cultura organizzativa, al fine di garantire servizi innovativi e rispondenti all’esigenza di una maggiore 
efficienza ed efficacia della Pubblica Amministrazione e che l’Ente ha ritenuto di individuare nella 
formazione in oggetto un valido strumento per il raggiungimento degli obiettivi di aggiornamento del 
personale dipendente; 

ATTESO che il servizio formativo di che trattasi si rende necessario per consentire al personale in 
servizio presso l’Ufficio USC3 Gestione del personale un approfondimento sulle novità per i permessi e 
congedi della Legge 104 introdotte dal d.d.l. 1430/2025; 

RITENUTO che tale formazione risulta idonea in termini di economicità e adeguata a soddisfare le 
esigenze formative sugli argomenti trattati in relazione ai tempi di realizzazione, particolarmente 
funzionali alla partecipazione dei dipendenti interessati; 

DATO ATTO che, a seguito della manifestata esigenza, l’Ufficio USC1 - Ufficio Reclutamento, formazione e 
relazioni sindacali, ha provveduto preliminarmente ad effettuare un’indagine di mercato finalizzata a 
selezionare l’Operatore Economico (OE) con il quale poter avviare una successiva Trattativa Diretta sul 
mercato della pubblica amministrazione (MePA); 

PRESO ATTO che il nominando RUP, a seguito di detta indagine tramite consultazione di cataloghi e 
prezzari disponibili su siti web e/o su siti di mercati elettronici, ha individuato la società SOI S.r.l. a s.u. 
(P.IVA e C.F. 02774280016), con sede in Via Brofferio n. 3 - 10121 Torino, quale soggetto idoneo a 
poter svolgere il servizio richiesto - avendo lo stesso presentato preventivo acquisito al prot. CREA n. 
0067777 del 17 settembre 2025 - a fronte della comprovata elevata specializzazione nella materia di 
interesse e dell’idoneità dei contenuti rispetto al fabbisogno formativo del personale individuato;    

STABILITO che il contratto sarà eventualmente affidato solo a seguito dell’esito positivo della citata 
Trattativa Diretta; 

VISTA la Richiesta di acquisto (RdA) prot. CREA n. 0067780 del 17 settembre 2025 - acquisita a firma 
della Dirigente dell’Ufficio USC1 Reclutamento, formazione e relazioni sindacali, previa istanza della Dirigente 
dell’Ufficio USC3 Gestione del personale - per l’affidamento del servizio formativo online Permessi legge 104 e 
congedi straordinari: aggiornamento normativo al d.d.l. 1430/2025 e gestione pratica per n. 2 unità di personale del 
predetto Ufficio USC3; 



 

   

 

VERIFICATO che al momento non risultano attive Convenzioni Consip per il servizio di che trattasi e 
che lo stesso è invece inserito tra le categorie merceologiche disponibili sul MePA, nel Bando Servizi alla 
Categoria Servizi di formazione; 

 

 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 recante il Codice dei contratti pubblici ed in particolare l’art. 50 comma 1, lettera 
b) che dispone, per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture di importo fino a 140.000 euro, la 
possibilità di procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più Operatori Economici;  

VISTO l’Allegato I.1 del citato D.lgs. che all’art. 3, comma 1, lett. d) definisce a sua volta l’affidamento 
diretto come affidamento del contratto senza una procedura di gara […] la cui scelta è operata discrezionalmente dalla 
Stazione appaltante […] nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui al citato art. 50 comma 1 lettera a) e b) 
[…]; 

VISTO il D.lgs. n. 209 del 31 dicembre 2024 (Disposizioni integrative e correttive al Codice dei contratti pubblici 
di cui al D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36), pubblicato in G.U. n. 305 del 31 dicembre 2024 - Supplemento 
ordinario n. 45; 

VISTO il Regolamento CREA in materia di affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea ai sensi dell’’art. 50 del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, approvato con Delibera del CDA n. 100 del 25 
novembre 2024; 

VISTA la Parte II del Libro I (artt. 19-36) del predetto Decreto sulla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti 
e, in particolare, gli artt. 19 e 25 relativi all’obbligo di utilizzo delle piattaforme di approvvigionamento 
digitale e dei mezzi di comunicazione elettronici nelle procedure di affidamento e di esecuzione di 
contratti pubblici;   

RICHIAMATO l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 (Legge finanziaria 2007) come modificato dall’art. 
1 comma 130 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di bilancio 2019) secondo cui […] Fermi 
restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 , nonché' le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 
328 […] per lo svolgimento delle relative procedure; 

VERIFICATO che l’OE sopra citato è iscritto sul MePA e il servizio di cui al presente provvedimento 
è inserito tra le categorie merceologiche già presenti a Sistema, ovvero nel Bando Servizi - Categoria Servizi 
di formazione - CPV 80500000-9; 

ATTESO che, al fine di consentire all’OE di riscontrare ed accettare la richiesta dell’Amministrazione, 

all’atto dell’avvio della citata TD, verrà caricato a Sistema la Richiesta di preventivo/offerta contenente le 

modalità esecutive del servizio da rendere, unitamente alla documentazione (Dichiarazione sostitutiva di atto 

di notorietà, Patto di integrità e Autodichiarazione di assenza di conflitto di interessi del titolare effettivo); 

PRESO ATTO che il valore dell’affidamento è stimato in euro 1.062,00 (millesessantadue/00) (IVA esente 
ai sensi dell’art. 10 D.P.R. 633/1972); 

VERIFICATO che il nominando RUP, con la sopra citata RdA prot. CREA n. 0067780/2025, ha 
ritenuto congruo il predetto importo, corrispondente a quanto riportato nel preventivo di spesa 
conservato agli atti dell’Amministrazione, tenuto conto, altresì, dello sconto del 10% applicato dall’OE;  



 

   

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 58 del Codice, il presente appalto non viene suddiviso in lotti 
trattandosi di prestazione di servizi unitaria nella quale non si ravvisano possibili divisioni di compiti, in 
quanto ciò vanificherebbe lo scopo dell’affidamento stesso; 

TENUTO CONTO delle finalità e dell’importo esiguo dell’affidamento, ai sensi dell’art. 53 del Codice, 
non si richiede la produzione di una garanzia provvisoria né di una garanzia definitiva;   

 

VISTO l’art. 15, nonché l’Allegato I.2 (Definizioni delle attività del RUP) del D.lgs. n. 36/2023 relativo alla 
disciplina e alle modalità di individuazione del Responsabile Unico del Progetto (RUP); 

DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al Codice di Comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa 
anticorruzione e che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto del presente 
provvedimento, ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate come da dichiarazione 
acquisita agli atti. 

ACCERTATA da parte dell’Ufficio USC1 Reclutamento, formazione e relazioni sindacali, la copertura della 
spesa in bilancio; 

DECRETA 

Art. 1 
Per le motivazioni in premessa che fanno parte integrante del presente provvedimento, è autorizzato, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, l’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA con 
l’Operatore Economico SOI S.r.l. a s.u. (P.IVA e C.F. 02774280016), con sede in Via Brofferio n. 3 - 
10121 Torino, per l’affidamento del servizio di cui in epigrafe e contestualmente viene approvato la c.d. 
Richiesta di preventivo/offerta contenente le modalità esecutive del servizio da rendere. 

Art. 2 
È disposto che, per la procedura in argomento, il Direttore dei Servizi Amministrativi, Dott.ssa Laura 

Proietti, è autorizzato a procedere, in qualità di Punto Ordinante, sul portale Acquisti in Rete della Pubblica 

Amministrazione, alle attività correlate all’affidamento del presente appalto di servizi. 

Art. 3 

È nominato, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs. n. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto il dott. Carlo 
Antonio Mammano - dipendente presso l’Ufficio USC1 Reclutamento, formazione e relazioni sindacali - in 
possesso dell’esperienza professionale e competenze necessarie per l’espletamento delle relative funzioni 
come previsto dagli artt. 2 e 5 dell’Allegato I.2 del Dlgs. n. 36/2023, preso atto dell’insussistenza in capo 
alla medesima di cause di incompatibilità, inconferibilità e assenza di conflitto di interessi, come da 
dichiarazione acquisita agli atti. 

Art. 4 
È disposta la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nella sez.  
Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti, a norma dell’art. 20. comma 1 del D.lgs. 
36/2023. 

 
Art. 5  

È disposto che, ai sensi dall’art. 28, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023 in materia di trasparenza dei contratti 
pubblici, le informazioni e i dati del presente appalto laddove aggiudicato, siano trasmessi dal RUP in 



 

   

 

modalità digitale, tramite l’apposita funzionalità presente sulla Piattaforma telematica utilizzata per la 
Trattativa in argomento, alla BDNCP, in ossequio anche alla Delibera dell’ANAC n. 264 del 20 giugno 
2023.   

 
Art. 6 

Il costo del servizio che verrà quantificato esattamente all’atto dell'eventuale affidamento della Trattativa 
Diretta, graverà sul Capitolo 1.03.02.04.099.01 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento 
n.a.c. - CRAM 1.01.01.01 - Ob. Fu. 6.00.00.00.00 Ordinario del Bilancio di previsione 2025 che presenta la 
relativa disponibilità;  

Art. 7 
Copia del presente provvedimento viene trasmessa al RUP e all’Ufficio USC1 Reclutamento, formazione e 
relazioni sindacali. 

 
 

Il Direttore dei Servizi Amministrativi 
Laura Proietti 

Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. 

 


